

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
1	Mesa de escritório com tampo em formato “L” - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13966/2008 ou mais atualizada. DIMENSÕES - Largura do tampo: 1600 mm x 1400 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm;	unidade	160	R\$ 1.349,09	R\$ 1.008,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.008,00	n/a
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.700,00	n/a
						PE05/2023-Min Def ALAGOAS-item15-1	R\$ 1.283,08	n/a
						PE05/2023-Min Def ALAGOAS-item15-2	R\$ 1.405,28	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
286,9348662	4	21,27%	R\$ 1.349,09	n/a	R\$ 1.344,18	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.008,00

valor unitário estimado	R\$ 1.349,09
valor total	R\$ 215.854,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
2	Mesa de escritório com tampo em formato “L” - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13966/2008 ou mais atualizada. DIMENSÕES - Largura do tampo: 1400 mm x 1600 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor	unidade	160	R\$ 1.349,09	R\$ 1.008,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.008,00	n/a
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.700,00	n/a
						PE05/2023-Min Def ALAGOAS-item15-1	R\$ 1.283,08	n/a
						PE05/2023-Min Def ALAGOAS-item15-2	R\$ 1.405,28	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
286,9348662	4	21,27%	R\$ 1.349,09	n/a	R\$ 1.344,18	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.008,00

valor unitário estimado	R\$ 1.349,09
valor total	R\$ 215.854,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
3	Mesa de escritório com tampo em formato retangular DIMENSÕES - Largura do tampo: 1200 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico, em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com	unidade	650	R\$ 879,24	R\$ 516,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 516,00	R\$ 516,00
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
						PE07/2023-MIN SAUDE-AL/SE item23-	R\$ 706,71	R\$ 706,71
						PE07/2023-MIN SAUDE-AL/SE item23-	R\$ 967,40	R\$ 967,40
						PE09/2023-Ins Fed AMAPA-item34-1º-SE	R\$ 2.732,14	Descartado
						PE09/2023-Ins Fed AMAPA-item34-2º-RE	R\$ 2.748,43	Descartado
						PE07/2023 CREA/ES- item2-1º- FORTLIN	R\$ 942,54	R\$ 942,54
						PE07/2023 CREA/ES- item2 -2º- PARAIS	R\$ 1.042,81	R\$ 1.042,81

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
881,9075029	8	65,59%	R\$ 1.344,50	R\$ 879,24	R\$ 1.005,11	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 516,00

valor unitário estimado	R\$ 879,24
valor total	R\$ 571.506,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
4	Mesa de escritório com tampo em formato retangular DIMENSÕES - Largura do tampo: 1000 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico, em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com	unidade	110	R\$ 651,28	R\$ 507,12	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 516,00	R\$ 516,00
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.040,00	Descartado
						PE09/2023-Ins Fed AMAPA-item30- 1º SI	R\$ 507,12	R\$ 507,12
						PE09/2023-Ins Fed AMAPA-item30- 2º RJ	R\$ 773,08	R\$ 773,08
						PE23/2023-TJ RJ-2ºP-Item 5- CENTRAL	R\$ 808,91	R\$ 808,91

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
223,4107129	5	30,65%	R\$ 729,02	R\$ 651,28	R\$ 773,08	PE09/2023-Ins Fed AMAPA-item30- 1º SI	R\$ 507,12

valor unitário estimado	R\$ 651,28
valor total	R\$ 71.640,80

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.
 COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
5	Mesa de escritório com tampo em formato peninsular DIMENSÕES - Largura do tampo: 1800 mm x 1600 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Lado de maior Largura com extremidade em formato peninsular; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm;	unidade	45	R\$ 1.341,15	R\$ 1.116,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.116,00	R\$ 1.116,00
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 2.400,00	Descartado
						PE9/2023-Ins Fed AMAPA-item37-REMC	R\$ 1.543,79	R\$ 1.543,79
						PE06/2022- Min Def. PLANALTO -item1	R\$ 1.363,67	R\$ 1.363,67

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
557,7125425	4	34,73%	R\$ 1.605,87	R\$ 1.341,15	R\$ 1.453,73	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.116,00

valor unitário estimado	R\$ 1.341,15
valor total	R\$ 60.351,75

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
6	Mesa de escritório com tampo em formato peninsular DIMENSÕES - Largura do tampo: 1600 mm x 1800 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Lado de maior Largura com extremidade em formato peninsular; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm;	unidade	45	R\$ 1.341,15	R\$ 1.116,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.116,00	R\$ 1.116,00
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 2.400,00	Descartado
						PE9/2023-Ins Fed AMAPA-item37-REMC	R\$ 1.543,79	R\$ 1.543,79
						PE06/2022- Min Def. PLANALTO -item 1	R\$ 1.363,67	R\$ 1.363,67

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
557,7125425	4	34,73%	R\$ 1.605,87	R\$ 1.341,15	R\$ 1.453,73	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.116,00

valor unitário estimado	R\$ 1.341,15
valor total	R\$ 60.351,75

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
7	Mesa de reunião com tampo em formato circular DIMENSÕES - Diâmetro do tampo: 1200 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; ESTRUTURA - Estrutura de coluna central com no mínimo 4 patas ou colunas unidas por travessas; - Todos os componentes metálicos aparentes	unidade	70	R\$ 941,84	R\$ 546,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 546,00	R\$ 546,00
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.500,00	Descartado
						PE06/2023-Min Def PLANALTO item 18	R\$ 692,87	R\$ 692,87
						PE06/2023-Min Def PLANALTO item 18	R\$ 701,89	R\$ 701,89
						PE07/2023 CREA/ES- item17-1º- FORTL	R\$ 1.336,60	R\$ 1.336,60
						PE07/2023 CREA/ES-item17-2º-HOMEOP	R\$ 1.431,86	R\$ 1.431,86

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
431,699323	6	41,72%	R\$ 1.034,87	R\$ 941,84	R\$ 1.019,25	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 546,00

valor unitário estimado	R\$ 941,84
valor total	R\$ 65.928,80

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
8	Mesa de reunião com tampo em formato elíptico DIMENSÕES - Largura do tampo: 2400 mm x 1200 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza.	unidade	25	R\$ 1.467,15	R\$ 1.263,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.263,00	R\$ 1.263,00
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 2.800,00	Descartado
						PE6/2022-Min Def PLANALTO-item17-	R\$ 1.383,73	R\$ 1.383,73
						PE06/2023-Min Def PLANALTO item 17-	R\$ 1.754,73	R\$ 1.754,73

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
698,4980441	4	38,80%	R\$ 1.800,37	R\$ 1.467,15	R\$ 1.569,23	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.263,00

valor unitário estimado	R\$ 1.467,15
valor total	R\$ 36.678,75

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.
 COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
9	Gaveteiro volante	unidade	1010	R\$ 706,95	R\$ 480,00	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 480,00	n/a
	DIMENSÕES					TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 950,00	n/a
	- Largura do gaveteiro: 390 mm, variação de ± 30 mm;					PE20/2023- Just Fed- RJ -item33-1º- BOR	R\$ 840,00	n/a
	- Profundidade do gaveteiro: 520 mm, variação de ± 30 mm;					PE06/2022-Min Def PLANALTO- Item13	R\$ 681,84	n/a
	- Altura do gaveteiro: 600 mm, variação de ± 10 mm.					PE06/2022-Min Def PLANALTO- Item13	R\$ 694,87	n/a
						PE20/2023- Just Fed- RJ-item 08-1º- MOB	R\$ 595,00	n/a
	GAVETEIRO							
	- Corpo confeccionado em MDP revestido em laminado melamínico em ambas as faces, com espessura mínima de 18 mm, tampo em cor argila e laterais em cor cinza;							
	- Bordas protegidas por perfil termoplástico na mesma cor;							
	- Rodízios de duplo giro injetados em nylon.							

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
168,2802118	6	23,80%	R\$ 706,95	n/a	R\$ 688,36	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 480,00

valor unitário estimado	R\$ 706,95
valor total	R\$ 714.019,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
10	Armário alto Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13961/2010 ou mais atualizada. DIMENSÕES - Largura do armário: 800 mm, variação de ± 10 mm; - Profundidade do armário: 500 mm, variação de ± 10 mm; - Altura do armário: 2010 mm, variação de ± 10 mm. CORPO - Corpo confeccionado em MDP revestido em laminado melamínico em ambas as faces, com espessura mínima de 18 mm, em cor argila; - Tampo superior com espessura mínima de 25	unidade	350	R\$ 1.715,84	R\$ 1.346,40	Avanti Móveis para Escritório Ltda.	R\$ 2.355,50	n/a
						Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.346,40	n/a
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.800,00	n/a
						PE06/2022-Min Def PLANALTO -ITEM 1	R\$ 1.372,70	n/a
						PE06/2022-Min Def PLANALTO -ITEM 1	R\$ 1.704,59	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
409,4524871	5	23,86%	R\$ 1.715,84	n/a	R\$ 1.704,59	Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 1.346,40

valor unitário estimado	R\$ 1.715,84
valor total	R\$ 600.544,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
11	Armário baixo Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13961/2010 ou mais atualizada. DIMENSÕES - Largura do armário: 800 mm, variação de ± 10 mm; - Profundidade do armário: 600 mm; - Altura do armário: 735 mm, variação de ± 5 mm. CORPO - Corpo confeccionado em MDP revestido em laminado melamínico em ambas as faces, com espessura mínima de 18 mm, em cor argila; - Tampo superior com espessura mínima de 25 mm;	unidade	220	R\$ 661,68	R\$ 509,16	Avantti Móveis para Escritório Ltda.	R\$ 1.300,00	Descartado
						Marzo Vitorino – Ind Com de Móveis LTD	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.200,00	Descartado
						*PE06/2022-Min Def PLANALTO -ITEM	R\$ 701,89	R\$ 701,89
						*PE06/2022-Min Def PLANALTO -ITEM	R\$ 752,03	R\$ 752,03
						*PE07/2023-MIN SAUDE AL/SE item5- 1	R\$ 509,16	R\$ 509,16
						*PE07/2023-MIN SAUDE AL/SE item5- 2	R\$ 625,33	R\$ 625,33

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado
299,2265714	7	36,06%	R\$ 829,77	R\$ 661,68	R\$ 720,00	*PE07/2023-MIN SAUDE AL/SE item5- 1 R\$ 509,16

valor unitário estimado	R\$ 661,68
valor total	R\$ 145.569,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
12	Cadeira giratória operacional com espaldar médio e Apoia-braço - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 55kg/m3 e 50kg/m3, respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível,	unidade	920	R\$ 1.414,17	R\$ 1.171,06	TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.700,00	n/a
						PE6/2022-Min Def PLANALTO- ITEM37	R\$ 1.453,92	n/a
						PE05/2023-Def Pub ALAGOAS-item31-1º	R\$ 1.171,06	n/a
						PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 1.331,68	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
222,9991954	4	15,77%	R\$ 1.414,17	n/a	R\$ 1.392,80	PE05/2023-Def Pub ALAGOAS-item31-1º	R\$ 1.171,06

valor unitário estimado	R\$ 1.414,17
valor total	R\$ 1.301.036,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
13	Cadeira de diálogo, sem braços - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 50kg/m3 respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível, com espessura mínima de 10mm; - Revestimento em tecido sintético, similar a	unidade	850	R\$ 972,33	R\$ 900,18	TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 1.100,00	n/a
						PE3/2023-MIN DEF DF- ITEM7-1º-MET.	R\$ 980,70	n/a
						PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 900,18	n/a
						PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 908,43	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
92,48156262	4	9,51%	R\$ 972,33	n/a	R\$ 944,57	PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 900,18

valor unitário estimado	R\$ 972,33
valor total	R\$ 826.480,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
14	Cadeira giratória operacional com espaldar alto e Apoia-braço - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 55kg/m3 e 50kg/m3, respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível, com espessura mínima de 10mm;	unidade	80	R\$ 2.265,60	R\$ 1.710,77	TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 2.500,00	n/a
						PE3/2023-MIN DEF DF- ITEM8-METAF	R\$ 2.580,78	n/a
						PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 1.710,77	n/a
						PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 2.270,84	n/a

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
392,4901608	4	17,32%	R\$ 2.265,60	n/a	R\$ 2.385,42	PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 1.710,77

valor unitário estimado	R\$ 2.265,60
valor total	R\$ 181.248,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Estimativa do Item

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	preço estimado	menor preço	fonte de pesquisa	preços	descarte
15	Cadeira giratória operacional com espaldar alto, apoio de cabeça e Apoia-braço - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 55kg/m3 e 50kg/m3, respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível,	unidade	40	R\$ 4.065,18	R\$ 2.900,00	TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
						PE3/2023-MIN DEFESA DF- ITEM2-ME	R\$ 5.006,71	R\$ 5.006,71
						PE6/2022-Min Def PLANALTO- ITEM39	R\$ 2.987,50	R\$ 2.987,50
						PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 5.366,52	R\$ 5.366,52
						PE01/2023-MIN FAZ - SUPERINT ADM	R\$ 5.847,17	Descartado

desvio padrão	quantidade de preços coletados	coef.	média	média após descarte	mediana	menor preço unitário encontrado	
1381,972025	5	31,26%	R\$ 4.421,58	R\$ 4.065,18	R\$ 5.006,71	TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO	R\$ 2.900,00

valor unitário estimado	R\$ 4.065,18
valor total	R\$ 162.607,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculado por meio da função DESVPAD.A do editor de planilhas.

COEF.: (coeficiente de variação) relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
1	1	<p>Mesa de escritório com tampo em formato "L"</p> <p>- Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13966/2008 ou mais atualizada.</p> <p>DIMENSÕES</p> <p>- Largura do tampo: 1600 mm x 1400 mm;</p> <p>- Profundidade do tampo: 600 mm;</p> <p>- Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm;</p> <p>- Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda.</p> <p>TAMPO</p> <p>- Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila;</p> <p>- Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm;</p> <p>- Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza.</p> <p>ESTRUTURA</p> <p>- Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação e tampo com esquadro frontal pintado em epóxi</p>	unidade	60	100	160	R\$ 1.349,09	R\$ 215.854,40
1	2	<p>Mesa de escritório com tampo em formato "L"</p> <p>- Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13966/2008 ou mais atualizada.</p> <p>DIMENSÕES</p> <p>- Largura do tampo: 1400 mm x 1600 mm;</p> <p>- Profundidade do tampo: 600 mm;</p> <p>- Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm;</p> <p>- Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda.</p> <p>TAMPO</p> <p>- Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila;</p> <p>- Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm;</p> <p>- Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza.</p> <p>ESTRUTURA</p> <p>- Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação e</p>	unidade	60	100	160	R\$ 1.349,09	R\$ 215.854,40



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
1	3	Mesa de escritório com tampo em formato retangular DIMENSÕES - Largura do tampo: 1200 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico, em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Paineis frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza. ESTRUTURA - Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação e tampa com saque frontal, pintadas em epóxi-pó por processo eletrostático; - Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco.	unidade	50	600	650	R\$ 879,24	R\$ 571.506,00
1	4	Mesa de escritório com tampo em formato retangular DIMENSÕES - Largura do tampo: 1000 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico, em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Paineis frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza. ESTRUTURA - Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação e tampa com saque frontal, pintadas em epóxi-pó por processo eletrostático; - Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco.	unidade	30	80	110	R\$ 651,28	R\$ 71.640,80

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
1	5	<p>Mesa de escritório com tampo em formato peninsular</p> <p>DIMENSÕES</p> <ul style="list-style-type: none"> - Largura do tampo: 1800 mm x 1600 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. <p>TAMPO</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Lado de maior Largura com extremidade em formato peninsular; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza. <p>ESTRUTURA</p> <ul style="list-style-type: none"> - Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação e tampa com saque frontal, pintadas em epóxi- né por processo eletrostático; 	unidade	5	40	45	R\$ 1.341,15	R\$ 60.351,75
1	6	<p>Mesa de escritório com tampo em formato peninsular</p> <p>DIMENSÕES</p> <ul style="list-style-type: none"> - Largura do tampo: 1600 mm x 1800 mm; - Profundidade do tampo: 600 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. <p>TAMPO</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Lado de maior Largura com extremidade em formato peninsular; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza. <p>ESTRUTURA</p> <ul style="list-style-type: none"> - Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação e tampa com saque frontal, pintadas em epóxi- né por processo eletrostático; 	unidade	5	40	45	R\$ 1.341,15	R\$ 60.351,75



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
1	7	Mesa de reunião com tampo em formato circular DIMENSÕES - Diâmetro do tampo: 1200 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; TAMPO - Tampo único com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; ESTRUTURA - Estrutura de coluna central com no mínimo 4 patas ou colunas unidas por travessas; - Todos os componentes metálicos aparentes em cor cinza, pintados em epóxi-pó por processo eletrostático; - Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco. - Sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente	unidade	20	50	70	R\$ 941,84	R\$ 65.928,80
1	8	Mesa de reunião com tampo em formato elíptico DIMENSÕES - Largura do tampo: 2400 mm x 1200 mm; - Altura da mesa: 735 mm, variação de ± 5 mm; - Dimensões específicas conforme o desenho e respectiva legenda. TAMPO - Tampo com espessura mínima de 25 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor argila; - Bordas retas em termoplástico, na mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Painel frontal com espessura mínima de 18 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico em cor cinza. ESTRUTURA - Estruturas laterais metálicas com calha vertical metálica para passagem de fiação e tampa com saque frontal; - Todos os componentes metálicos aparentes em cor cinza, pintados em epóxi-pó por processo eletrostático; - Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato	unidade	5	20	25	R\$ 1.467,15	R\$ 36.678,75



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
1	9	<p>Gaveteiro volante</p> <p>DIMENSÕES</p> <ul style="list-style-type: none">- Largura do gaveteiro: 390 mm, variação de ± 30 mm;- Profundidade do gaveteiro: 520 mm, variação de ± 30 mm;- Altura do gaveteiro: 600 mm, variação de ± 10 mm. <p>GAVETEIRO</p> <ul style="list-style-type: none">- Corpo confeccionado em MDP revestido em laminado melamínico em ambas as faces, com espessura mínima de 18 mm, tampo em cor argila e laterais em cor cinza;- Bordas protegidas por perfil termoplástico na mesma cor;- Rodízios de duplo giro injetados em nylon. <p>GAVETAS</p> <ul style="list-style-type: none">- 2 (duas) gavetas simples e 1 (uma) gaveta para pastas suspensas, confeccionadas em MDP revestidas em laminado melamínico em ambas as faces, tampo frontal com espessura mínima de 15 mm, tampos em cor argila e laterais em cor cinza;- Abertura por meio de trilhos com corredeiras de aço, com roldanas de nylon de alta resistência e baixo ruído;	unidade	130	880	1010	R\$ 706,95	R\$ 714.019,50
2	10	<p>Armário alto</p> <p>Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13961/2010 ou mais atualizada.</p> <p>DIMENSÕES</p> <ul style="list-style-type: none">- Largura do armário: 800 mm, variação de ± 10 mm;- Profundidade do armário: 500 mm, variação de ± 10 mm;- Altura do armário: 2010 mm, variação de ± 10 mm. <p>CORPO</p> <ul style="list-style-type: none">- Corpo confeccionado em MDP revestido em laminado melamínico em ambas as faces, com espessura mínima de 18 mm, em cor argila;- Tampo superior com espessura mínima de 25 mm;- Bordas em termoplástico da mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm;- Laterais com espessura mínima de 18 mm;- Fundo com espessura mínima de 15 mm;- Base em quadro de aço, dotada de sistema de nivelamento. <p>PORTAS</p>	unidade	50	300	350	R\$ 1.715,84	R\$ 600.544,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
2	11	Armário baixo Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13961/2010 ou mais atualizada. DIMENSÕES - Largura do armário: 800 mm, variação de ± 10 mm; - Profundidade do armário: 600 mm; - Altura do armário: 735 mm, variação de ± 5 mm. CORPO - Corpo confeccionado em MDP revestido em laminado melamínico em ambas as faces, com espessura mínima de 18 mm, em cor argila; - Tampo superior com espessura mínima de 25 mm; - Bordas em termoplástico da mesma cor do tampo, com espessura mínima de 2 mm; - Laterais com espessura mínima de 18 mm; - Fundo com espessura mínima de 15 mm; - Base em quadro de aço, dotada de sistema de nivelamento. PORTAS Portas confeccionadas em MDP revestido	unidade	20	200	220	R\$ 661,68	R\$ 145.569,60
3	12	Cadeira giratória operacional com espaldar médio e Apoio-braço - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 55kg/m3 e 50kg/m3, respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível, com espessura mínima de 10mm; - Revestimento em tecido sintético, similar a couro, na cor preta, fixação sem grampos aparentes; - Medidas mínimas do encosto - Largura: 42cm, Extensão vertical: 40cm; - Medidas mínimas do assento - Largura: 42cm, Profundidade da superfície: 44cm; - Encosto com regulagem da altura do apoio lombar em pelo menos quatro posições, do	unidade	120	800	920	R\$ 1.414,17	R\$ 1.301.036,40



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
3	13	Cadeira de diálogo, sem braços - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 50kg/m3 respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível, com espessura mínima de 10mm; - Revestimento em tecido sintético, similar a couro, na cor preta, fixação sem grampos aparentes; - Medidas mínimas do encosto - Largura: 42cm, Extensão vertical: 40cm; - Medidas mínimas do assento - Largura: 42cm, Profundidade da superfície: 44cm; - Altura da face superior do assento em relação ao piso: mínimo de 45cm; - Contra-encosto em polímero de alta resiliência, na cor preta;	unidade	50	800	850	R\$ 972,33	R\$ 826.480,50
4	14	Cadeira giratória operacional com espaldar alto e Apoio-braço - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 55kg/m3 e 50kg/m3, respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível, com espessura mínima de 10mm; - Revestimento em tecido sintético, similar a couro, na cor preta, fixação sem grampos aparentes; - Medidas mínimas do encosto - Largura: 42cm, Extensão vertical: 60cm; - Medidas mínimas do assento - Largura: 42cm, Profundidade da superfície: 44cm; - Encosto com regulagem da altura do apoio lombar em pelo menos quatro posições, do deslocamento horizontal em pelo menos três	unidade	20	60	80	R\$ 2.265,60	R\$ 181.248,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Resultado da Estimativa

lote	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade TRE-BA (UASG 070013)	quantidade Polícia Civil do Estado de Roraima (UASG 927020)	quantidade total	valor unitário	valor total do item
4	15	Cadeira giratória operacional com espaldar alto, apoio de cabeça e Apoia-braço - Obrigatório para este item o Certificado de Marca de Conformidade à norma ABNT NBR 13962: 2018 ou mais atualizada. ASSENTO E ENCOSTO - Concha dupla, bipartida; - Estofamento em espuma de poliuretano injetado, isento de CFC, de alta resiliência, com, no mínimo, 50mm de espessura no centro do assento, densidade mínima de 55kg/m3 e 50kg/m3, respectivamente, para assento e encosto, moldados anatomicamente, bordas arredondadas; - Estrutura moldada em resina poliéster, reforçada com fibra de vidro, de alta resistência, indeformável e auto-extinguível, com espessura mínima de 10mm; - Revestimento em tecido sintético, similar a couro, na cor preta, fixação sem grampos aparentes; - Medidas mínimas do encosto - Largura: 42cm, Extensão vertical: 60cm; - Medidas mínimas do assento - Largura: 42cm, Profundidade da superfície: 44cm; - Encosto com regulagem da altura do apoio lombar em, no mínimo, quatro posições e	unidade	20	20	40	R\$ 4.065,18	R\$ 162.607,20

total estimado R\$ 5.229.671,85

qtde lotes	4
------------	---

total lote	1	R\$ 2.012.186,15
total lote	2	R\$ 746.113,60
total lote	3	R\$ 2.127.516,90
total lote	4	R\$ 343.855,20